
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081200104

104

Nº 152, quinta-feira, 12 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 113214 - ANAC

Nº Processo: 00058.023722/2021-18.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL.
Contratado: 04.453.886/0001-80 - FONOMED SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de exames de saúde complementar, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2021 a
16/12/2021. Valor Total: R$ 6.072,00. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente edital, os termos do art. 292, da Lei no 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, do art. 26, § 4o, da Lei no 9.784, de 29 de janeiro de 1999 e Art. 24, inciso IV,
da Resolução nº 472 da ANAC, de 6 de junho de 2018, por terem sido frustradas as
intimações pela via postal, fica o operador abaixo identificado intimado a se manifestar, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação do presente edital, nos autos
do processo abaixo.

A falta de manifestação nos autos configura conduta capitulada no Art. 299
inciso V da Lei nº 7.565, de 19 de Dezembro de 1986.

Vista aos autos do processo administrativo e informações adicionais podem ser
solicitadas através do e-mail: goag@anac.gov.br.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. PEDRO PAULO DE OLIVEIRA
GRASEL

***.440.992-** 00058.026834/2020-31

BRUNO DINIZ DEL BEL
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, considerando o que
consta no processo n.º 00066.026827/2020-31, informa que foram aplicadas as
penalidades de SUSPENSÃO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ANAC,
PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, e de MULTA no valor de R$ 19.915,91 (dezenove mil
novecentos e quinze reais e noventa e um centavos), com fulcro no art. 87, inciso III, da
Lei nº 8.666/93, Cláusula 11.1 do Contrato nº 06/ANAC/2020-RRSP e no subitem 22.2 do
Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico n.º 12/2020, em desfavor da empresa
C.M - COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 63.777.718/0001-09. Tendo em
vista que a empresa encontra-se em domicílio indefinido, fica a mesma ciente do prazo de
05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, para interposição de recurso
contra as penalidades aplicadas, ressaltando que os autos do processo administrativo
encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações (SEI!), sendo passíveis de
consulta mediante o endereço eletrônico https://www.anac.gov.br/Anac/pesquisa-publica-
de-processos-e-documentos, nos termos do art. 46 da Lei nº 9.784, de 1999.

O pagamento da multa deverá ser realizado até o dia 31/08/2021 por meio de
Guia de Recolhimento da União - GRU Simples, a ser emitida no sítio
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, fazendo-se
necessário o lançamento dos seguintes códigos: UG 113214, Gestão 20214, Código de
Recolhimento 28867-5, Número de Referência 00066026827202031 e Vencimento
31/08/2021. O comprovante de pagamento deverá ser encaminhado à Gerência Técnica de
Administração e Finanças da Representação Regional São Paulo, localizada na Rua
Renascença, 112, Vila Congonhas, CEP: 04.612-010, São Paulo/SP

Decorrido o prazo sem que haja a interposição de recurso, transcorridos 75
(setenta e cinco) dias contados a partir desta publicação e persistindo a situação de
inadimplência, a empresa será incluída no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados
do Setor Público Federal - CADIN, na forma da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, com
posterior envio à Procuradoria junto à Agência para inscrição em Dívida Ativa.

LÉLIO TRIDA SENE

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2021 - UASG 113216

Nº Processo: 00058036774202146 . Objeto: Inscrição de 25 servidores da ANAC, no
"Curso de Compliance Anticorrupção + Certificação CPC-A" (EAD), que se dará no
período de 23/08/2021 a 27/09/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de
servidores Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2021. JOSE HELDER DA SILVA LIMA.
Gerente. Ratificação em 10/08/2021. LELIO TRIDA SENE. Superintendente. Valor Global:
R$ 79.400,00. CNPJ CONTRATADA : 16.457.791/0001-13 LEC EDITORA E ORGANIZAC AO
DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 11/08/2021) 113214-20214-2021NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

A ANTAQ torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº
5/2021. Objeto: contratação de serviços de pesquisa de satisfação dosusuários da
navegação interior de travessia, passageiros e condutores de veículos, por meio de
entrevistas presenciais. Empresa vencedora do item 1 da licitação (Macrorregião
Norte): QUALITEST CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 11.112.423/0001-10, valor: R$
R$ 187.450,00. Empresa vencedora do item 2 (Macrorregião Nordeste):
METANÁANÁLISE ESTATÍSTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, valor: R$ 102.500,00.

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACÊDO
Técnico Administrativo

(SIDEC - 11/08/2021) 682010-68201-2021NE000005

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS N° 4/2021

A Superintendência de Infraestrutura Rodoviária - SUROD, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com a Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e
considerando o disposto na Resolução nº 5.624, de 21 de dezembro de 2017, publicada no
DOU de 27 de dezembro de 2017, comunica que realizará Tomada de Subsídios, aberta ao
público, com o objetivo de obter contribuições sobre a proposta de manual de
procedimentos de assunção da rodovia, de fiscalização de trabalhos iniciais e de
autorização para início da cobrança da tarifa de pedágio no âmbito dos contratos de
concessão de infraestrutura rodoviária sob competência da Agência Nacional dos
Transportes Terrestres.

O período para envio das contribuições será das 9 horas (horário de Brasília) do
dia 16 de agosto de 2021, até as 18 horas (horário de Brasília) do dia 15 de setembro de
2021.

A documentação relativa ao objeto da Tomada de Subsídios nº 004/2021 estará
disponível a partir de 13 de agosto de 2021, no sítio eletrônico da ANTT, pelo endereço
https://participantt.antt.gov.br/ - Tomada de Subsídios nº 004/2021.

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail
ts004_2021@antt.gov.br.

ANDRÉ LUIS MACAGNAN FREIRE
Superintendente de Infraestrutura Rodoviária

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO ELETRÔNICO Nº 1/2021-ANTT ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS
A Agência Nacional de Transportes Terrestres, por meio da Superintendência de

Gestão Administrava, sediada no Setor de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Lote 10 -
Projeto Orla, Pólo 8, Bloco E - 2º Andar - Brasília - DF - CEP 70.200-003, no DIA 09 DO MÊS
DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 10:00 HORAS, realizará licitação, na modalidade LEILÃO, do tipo
MAIOR LANCE POR ITEM, modalidade eletrônico (on-line), venda de veículos de sua
propriedade, indicados no ANEXO I do edital, conforme o teor dos autos do Processo
(SEI/ANTT) nº 50500.001083/2021-24, a ser conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. JORGE
VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, inscrito na Junta Comercial - JUCIS/RS sob o nº 375/2018,
com endereço na Avenida Ipiranga, 1105, Santo Ângelo/RS, através da plataforma do
leiloeiro www.renovarleiloes.com.br, por força do Contrato nº 007/2021, Processo
(SEI/ANTT) nº 50500.024682/2021-16, que será regido pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, além das demais disposições legais e aplicáveis e do disposto neste Edital e seus
anexos. O Edital completo do leilão está disponível no site do leiloeiro. Informações sobre
o leilão poderão ser solicitadas diretamente com a equipe do leiloeiro pelos contatos: (55)
3312-4549 / (55) 99635-5626, email: contato@renovarleiloes.com.br.

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA
Leiloeiro Oficial

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 726/2014.
Nº Processo: 50600.018334/2014-52.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 139/2014. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 17.161.464/0001-82 - CIMCOP S/A - ENGENHARIA E
CONSTRUCOES. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos a contar do dia 15/09/2021.. Vigência: 15/09/2021 a 14/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 141.600.000,00. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 217/2014.
Nº Processo: 50600.003157/2013-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 41/2013. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 10.441.611/0001-29 - TRIER ENGENHARIA S/A.
Objeto: O prazo contratual de vigência passa a ser prorrogado por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias consecutivos, transferindo-se o vencimento do prazo de vigência de
18/08/2021 para 18/08/2022.. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 130.900.000,00. Data de Assinatura: 10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Celebrado Entre Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e a Empresa SOS
Tecnologia e Gestão de Documentos Ltda.
Processo: 50600.027309/2020-16.
DEVEDOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
CNPJ DEVEDORA: 04.892.707/0001-00.
CREDOR: SOS Tecnologia e Gestão de Documentos Ltda.
CNPJ/MF nº: 04.744.134/0001-78
OBJETO: Reconhecimento de Dívida referente ao Contrato DIF nº 996/2018, cujo objeto
prestação de serviços de organização, tratamento e guarda documental, incluindo a etapa
de digitalização de documentos com assinatura digital do Acervo Arquivístico, para dar
continuidade ao processo de tratamento e organização da massa documental da Unidade
Ferroviária de Porto Alegre/URPOA/DNIT, oriunda da extinta Rede Ferroviária Federal S/A
- RFFSA, no valor de no valor de R$ 165.380,80 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e
oitenta reais e oitenta centavos).

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ Nº. 04.892.707/0001-00, representado por seu Diretor de

Planejamento e Pesquisa, LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO. UNIDADE
DESCENTRALIZADA: Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 33.663.683/0001-16, representada pela sua Reitora a Senhora DENISE PIRES DE
CARVALHO. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada- TED nº 964/2014.
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo "ex ofício" e Adequação de
Cronograma sem reflexo financeiro ao TED, cujo objeto é o Desenvolvimento de
Metodologia para Pesquisas de Origem e Destino (OD), consolidação e tratamento dos
dados de fluxos de veículos e aplicação de modelo matemático para estimativa de tráfego
médio diário anual para toda a Malha Rodoviária Federal. GESTOR: Luiz Guilherme
Rodrigues de Mello - Diretor de Planejamento e Pesquisa. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto
nº 6.170, de 25 de julho de 2007, no Decreto nº 6.428 de 14 de abril de 2008, na Portaria
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011 e demais normas regulamentares da
matéria, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas. Sua formalização foi
autorizada pela Diretoria Colegiada do DNIT, conforme Relato nº 99/2021, incluído na
pauta do dia 26/07/2021, constante da Ata nº 29/2021 PRAZO: Prorrogação de prazo por
mais 82 (oitenta e dois) dias corridos, passando o seu término para o dia 29/11/2021.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação no D.O.U. PROCESSO
Nº: 50600.065113/2014-73. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rita
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-12T02:21:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




